Дело №1-103/2024 (12401640017000130)

УИД 65RS0016-01-2024-000835-02

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Углегорск 02 октября 2024 года

Углегорский городской суд Сахалинской области в составе

председательствующего судьи – Солоха А.С., 

при секретаре судебного заседания – Кривенок Л.Т.,

с участием: государственного обвинителя – Петренко А.А.,

подсудимого ФИО1 угли, 

его защитника – адвоката Броненко Д.О., 

рассмотрев открытом судебном заседании в порядке особого производства уголовное дело в отношении:

Расулжон Обиджон Угли Расулжон Обиджон Угли, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца и гражданина Республики Узбекистан, имеющего среднее образование, состоящего в браке, имеющего на иждивении двух малолетних детей, не работающего, зарегистрированного по месту пребывания на территории Российской Федерации по адресу: 

<

адрес>, пер. Блюхера, 

<

адрес>, фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, не военнообязанного, не судимого, 

под стражей и домашним арестом по данному делу не содержавшегося, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.327 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

Расулжон Обиджон Угли Расулжон Обиджон Угли использовал заведомо поддельное удостоверение, предоставляющее права, при следующих обстоятельствах.

В марте 2021 года Расулжон Обиджон Угли Расулжон Обиджон Угли, находясь в 

<

адрес>, реализуя свой преступный умысел, направленный на использование подложного документа, используя принадлежащий ему мобильный телефон, имеющий доступ к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», предоставил фотографию с изображением своего лица, а также копию паспорта гражданина Республики Узбекистан на свое имя неустановленному лицу, после чего, в апреле 2021 года, находясь на территории аэропорта в 

<

адрес>, приобрел у него за 65 000 рублей подложное удостоверение тракториста-машиниста (тракториста) с серийным номером 

<

***>, датированное 19.04.2021г., на имя Расулжон Обиджон Угли, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. 

После чего, 11.07.2024г. около 09 часов 00 минут, Расулжон Обиджон Угли Расулжон Обиджон Угли, находясь в комнате № корпуса № общежития ООО «ВГК Перевозчик», расположенного по 

<

адрес> в 

<

адрес> городского округа 

<

адрес>, реализуя свой преступный умысел, направленный на использование поддельного удостоверения тракториста машиниста (тракториста) на имя Расулжон Обиджон Угли, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, с серийным номером 

<

***>, датированного 19.04.2021г., умышленно, осознавая противоправность и общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий, заведомо, достоверно зная о подложности удостоверения тракториста машиниста (тракториста) на имя Расулжон Обиджон Угли, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, с серийным номером 

<

***>, датированного 19.04.2021г., не имея права управления транспортным средством, предъявил его в качестве подлинного для проверки документов заместителю начальника отдела – начальнику полиции ОМВД России по Углегорскому городскому округу М.Ш.М., тем самым использовал его. 

В судебном заседании подсудимый Расулжон Обиджон Угли Расулжон Обиджон Угли виновным себя в инкриминируемом ему преступлении признал полностью, с предъявленным ему обвинением согласился в полном объеме, ходатайство о рассмотрении дела без проведения судебного разбирательства в особом порядке поддержал, пояснил, что заявлено оно добровольно, после консультации с защитником, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства в особом порядке он осознаёт, основания для прекращения уголовного дела отсутствуют. 

Защитник подсудимого Расулжон Обиджон Угли Расулжон Обиджон Угли – адвокат ФИО7, государственный обвинитель ФИО6 не возражали против постановления приговора по делу без проведения судебного разбирательства в особом порядке. 

Проверив материалы уголовного дела, выслушав мнения сторон, учитывая, что Расулжон Обиджон Угли Расулжон Обиджон Угли понимает существо обвинения и согласен с ним в полном объёме, государственный обвинитель, защитник не возражают рассмотреть уголовное дело в особом порядке, принимая во внимание, что условия, предусмотренные ч.ч. 1 и 2 ст. 314 УПК РФ соблюдены, обвинение, с которым согласился подсудимый Расулжон Обиджон Угли Расулжон Обиджон Угли, обосновано и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, преступление, в совершении которого обвиняется Расулжон Обиджон Угли Расулжон Обиджон Угли, относится к категории небольшой тяжести, суд приходит к выводу о наличии оснований для удовлетворения ходатайства о применении особого порядка принятия судебного решения.

Суд квалифицирует действия Расулжон Обиджон Угли Расулжон Обиджон Угли по ч.3 ст.327 УК РФ – использование заведомо поддельного удостоверения, предоставляющего права. 

При назначении наказания подсудимому Расулжон Обиджон Угли Расулжон Обиджон Угли суд руководствуется необходимостью исполнения требования закона о строго индивидуальном подходе к назначению наказания, имея ввиду, что справедливое наказание способствует решению задач и осуществлению целей, указанных в ст.ст. 2, 43 УК РФ.

При определении размера и вида наказания подсудимому, суд руководствуется требованиями статей 6, 43, 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершённого им преступления, которое в соответствии со ст.15 УК РФ относится к категории преступлений небольшой тяжести, личность виновного, в том числе, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание подсудимого обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

Так, при изучении личности подсудимого Расулжон Обиджон Угли Расулжон Обиджон Угли установлено следующее: согласно данным Информационного центра УМВД России по 

<

адрес>, ФКУ ГИАЦ МВД России, ИЦ УМВД России по 

<

адрес> Расулжон Обиджон Угли Расулжон Обиджон Угли не судим (л.д.82-83), на учете у врача психиатра и врача нарколога в ГБУЗ «Углегорская ЦРБ» не состоит (л.д.85), по месту жительства старшим УУП ОУУП и ПДН ОМВД России по Углегорскому городскому округу характеризуется положительно (л.д.87), по месту работы в ООО «Соната» характеризуется положительно (л.д.89), состоит в браке, имеет на иждивении двух малолетних детей (л.д. 92, 93). 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого Расулжон Обиджон Угли Расулжон Обиджон Угли, суд в соответствии с п.п. «г», «и» ч.1 и ч. 2 ст. 61 УК РФ признает наличие у подсудимого малолетних детей, активное способствование расследованию преступления, выразившееся в добровольном и последовательном сообщении правоохранительным органам информации о совершенном им преступлении, что содействовало его расследованию, полное признание вины, раскаяние в содеянном. 

При этом, оснований для признания Расулжон Обиджон Угли Расулжон Обиджон Угли в качестве обстоятельств, смягчающих наказание объяснения, как протокола явки с повинной от 11.07.2024г. (л.д.12-14) и активного способствования раскрытию преступления у суда не имеется, поскольку из материалов уголовного дела, следует, что причастность Расулжон Обиджон Угли Расулжон Обиджон Угли к данному преступлению была установлена сотрудниками полиции, а по смыслу нормы п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, не может признаваться добровольным заявление о преступлении, сделанное лицом в связи с его задержанием по подозрению в совершении этого преступления, как и активное способствование раскрытию преступления может иметь место только в том случае, если обвиняемый сообщает органам следствия или суду информацию, которая до его сообщения была им неизвестна, но полезна для раскрытия преступления. Признание лицом своей вины в совершении преступления в таких случаях может быть учтено судом в качестве иного смягчающего обстоятельства в порядке ч. 2 ст. 61 УК РФ или, при наличии к тому оснований, как активное способствование расследованию преступления.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого Расулжон Обиджон Угли Расулжон Обиджон Угли, предусмотренных ст. 63 УК РФ, суд не усматривает. 

В связи с осуждением Расулжон Обиджон Угли Расулжон Обиджон Угли за преступление, относящееся к категории небольшой тяжести, оснований для рассмотрения вопроса о применении к нему положений ч. 6 ст. 15 УК РФ суд не усматривает. 

Принимая во внимание тяжесть и общественную опасность совершенного подсудимым преступления, личность Расулжон Обиджон Угли Расулжон Обиджон Угли, а также совокупность обстоятельств, смягчающих наказание, которые значительно уменьшают степень общественной опасности совершенного им преступления, суд считает возможным, с учетом, положений п. 26 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 22.12.2015г. № «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания» (при наличии обстоятельств, препятствующих в соответствии с ч. 1 ст. 56 УК РФ, назначению наказания в виде лишения свободы иностранным гражданам, а также лицам, не имеющим места постоянного проживания на территории Российской Федерации, по статьям Особенной части УК РФ, в санкциях которых предусмотрено только лишение свободы и ограничение свободы, следует назначать более мягкое наказание, чем предусмотрено соответствующей статьей, без ссылки на статью 64 УК РФ) назначить ему наказание в виде штрафа, которое соразмерно содеянному и отвечает целям ст.43 УК РФ – в целях исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений. 

Вместе с тем, несмотря на наличие у подсудимого указанных смягчающих наказание обстоятельств, суд не находит оснований для назначения ему наказания ниже низшего предела (ст. 64 УК РФ), поскольку в судебном заседании не установлены исключительные обстоятельства, связанные с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, а также другие обстоятельства, существенно уменьшающие степень общественной опасности содеянного. 

При определении размера штрафа суд учитывает тяжесть совершенного Расулжон Обиджон Угли Расулжон Обиджон Угли преступления, его имущественное положение, а также отсутствие обстоятельств, исключающих возможность реальной уплаты штрафа. Оснований для назначения рассрочки выплаты штрафа суд не усматривает. 

При назначении наказания подсудимому Расулжон Обиджон Угли Расулжон Обиджон Угли суд не учитывает положения ч.ч. 1, 5 ст. 62 УК РФ, ч. 7 ст. 316 УПК РФ, поскольку не назначает ему наиболее строгий вид наказания, предусмотренный за совершенное преступление. 

Обстоятельств, влекущих освобождение подсудимого от уголовной ответственности или от наказания, предусмотренных главами 11, 12 УК РФ, судом не установлено.

В соответствии с п.17 ч.1 ст.299 УПК РФ суд полагает, что мера пресечения Расулжон Обиджон Угли Расулжон Обиджон Угли в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении подлежит сохранению, а при вступлении приговора в законную силу, подлежит отмене.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Судьба вещественных доказательств судом разрешается в соответствии с положениями ст. 81 УПК РФ.

Процессуальные издержки, связанные с оплатой услуг адвоката ФИО7 на предварительном следствии, суд с подсудимого Расулжон Обиджон Угли Расулжон Обиджон Угли не взыскивает, поскольку в соответствии с ч. 10 ст. 316 УПК РФ процессуальные издержки, предусмотренные ст. 131 УПК РФ, взысканию с него не подлежат. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 308-309, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Расулжон Обиджон Угли Расулжон Обиджон Угли признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.327 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 20 000 (двадцать тысяч) рублей.

Штраф перечислить на счет Управления Федерального казначейства по 

<

адрес> (ОМВД России по Углегорскому городскому округу) ИНН 

<

***>, КПП 650801001, р/с 03№, БИК 016401800, КБК 18№, кор. счет 40№, ОКТМО 64752000, УИН 18№.

Меру пресечения Расулжон Обиджон Угли Расулжон Обиджон Угли в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения, которую отменить по вступлению приговора в законную силу.

Освободить Расулжон Обиджон Угли Расулжон Обиджон Угли от судебных издержек по настоящему делу, связанных с выплатой вознаграждения адвоката, отнеся их за счет федерального бюджета.

Вещественные доказательства по вступлении приговора суда в законную силу: поддельное удостоверение тракториста-машиниста (тракториста) с серийным номером 

<

***> датированное 19.04.2021г., заполненное на имя Расулжон Обиджон Угли, ДД.ММ.ГГГГ г.р., находящееся на хранении в комнате вещественных доказательств ОМВД России по Углегорскому городскому округу – уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в соответствии с главой 45.1 УПК РФ в апелляционном порядке в Сахалинский областной суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ, с подачей жалобы (представления) через Углегорский городской суд 

<

адрес>.

Настоящий приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному п. 1 ст. 389.15 УПК РФ, то есть в виду несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом первой инстанции.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом второй инстанции, а также поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. 

О желании участвовать в заседании суда апелляционной инстанции осужденный должен указать в апелляционной жалобе, а если дело рассматривается по представлению прокурора или по жалобе другого лица - в отдельном ходатайстве или возражениях на жалобу, либо представление в течение 15 суток со дня вручения ему копии приговора, либо копии жалобы или представления. Ходатайство, заявленное с нарушением указанных требований, определением суда апелляционной инстанции может быть оставлено без удовлетворения.

Председательствующий судья А.С. Солоха